
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  387 DEL 18/12/2024 

 

OGGETTO: Proroga contratti di assicurazione.                                                                                                                                  

  

IL PRESIDENTE 

Visti i contratti  di assicurazione stipulati tramite l’AON S.p.A., con sede  in Via Ernesto Calindri, 6 

- 20124 Milano, broker di questo Consorzio, giusta determinazione Presidenziale n. 968 del 

21/12/2020, ratificata con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1585 del 28/01/2021, 

riguardante il servizio di intermediazione e consulenza in materia assicurativa, prorogato giusta 

determinazione presidenziale n. 91 del 21.03.2024: 

- Polizza RCT/RCO Società Nobis n. 202378591, con decorrenza dal 31/10/2021al 31/10/2024, 

premio annuo di € 278.547,00; 

- Polizza Furto ed Incendio All Risks Società Groupama n. 113173879, con decorrenza dal  

31/10/2022 al 31/10/2024, premio annuo € 19.945,00; 

- Polizza RCA Società HDI Italia n. 6131400389, con decorrenza dal 31/10/2021 al 31/10/2024, 

premio annuo di € 81.090,82, variabile soggetto a conguaglio annuale; 

- Polizza RC Patrimoniale Società HDI Global SE n. 2022.0073.RCP, con decorrenza dal 

04/05/2022 al 31/10/2024, premio annuo € 21.010,00; 

- Polizza Infortuni Società Unipolsai n. 184907952, con decorrenza dal 31/10/2021 al 31/10/2024, 

premio annuo di € 11.808,00; 

Considerato che tutti i contratti sopra esposti sono scaduti il 31 ottobre scorso e che, con nota 

protocollo n. 23028 del 16/10/2024, è stato chiesto al broker in parola di attivare la procedura per la 

richiesta di una proroga degli stessi fino al 31 luglio 2025, agli stessi patti e condizioni dei 

precedenti contratti; 

Vista la nota protocollo n. 24402 del 04/11/2024, con la quale l’AON S.p.A. ha informato questo 

Consorzio di aver dato copertura alle polizze assicurative sopra elencate senza soluzione di 

continuità, comunicando: 

- per la polizza All Risks, la proroga di tre mesi, quindi fino al 31/01/2025, alle stesse condizioni 

normative ed economiche, premio lordo circa € 4.986,25; 

- per la polizza Infortuni, la proroga di nove mesi, quindi fino al 31/07/2025, alle stesse condizioni 

normative ed economiche, premio lordo circa € 8.714,30; 

- per la polizza RC Patrimoniale la Compagnia ha ritenuto di prorogare la polizza per dodici mesi, 

quindi fino al 31/10/2025, riducendo il premio ad € 20.000,00, alle stesse condizioni normative; 

- per la polizza RCA, la proroga di nove mesi, quindi fino al 31/07/2025, alle stesse condizioni 

normative ed economiche, premio lordo di circa € 63.011,51; 

 



            Con nota protocollo n. 25365 datata 13/11/2024, l’AON S.p.A. ha comunicato l’accoglimento della 

proposta da parte della Compagnia per nove mesi, quindi fino al 31/07/2025, della polizza 

RCT/RCO, stesse condizioni normative, con variazione in aumento della franchigia ad € 30.000,00, 

premio lordo dell’intero periodo di proroga di € 278.547,00; 

           Ritenuto di dover accogliere le proposte formulate dalle Compagnie di assicurazione comunicate 

dall’AON S.p.A. e di dover provvedere con urgenza alla stipula delle relative polizze ;   

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,   

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento, di prorogare: 

- per tre mesi, quindi fino al 31.01.2025, la polizza All Risks con la compagnia Groupama 

Assicurazioni, agente Laraspata Alberto, con sede in Bari alla via Marchese di Montrone, 50, 

codice fiscale: LRSLRT64D28A662O, in regola con gli adempimenti nei confronti degli istituti 

assicurativi e previdenziali, giusta DURC On Line - numero protocollo INAIL 46598390, con 

validità fino al 15.03.2025, alle stesse condizioni normative ed economiche del contratto 

scaduto, per il premio lordo di € 4.986,25; 

- per nove mesi, quindi fino al 31.07.2025, la polizza Infortuni con la compagnia Unipolsai 

Assicurazioni S.p.A., con sede legale in Bologna, via Stalingrado, 45, codice fiscale: 

00818570012, in regola con gli adempimenti nei confronti degli istituti assicurativi e 

previdenziali, giusta DURC On Line - numero protocollo INAIL 45663058, con validità fino al 

30.01.2025, alle stesse condizioni normative ed economiche del contratto scaduto, per il premio 

lordo di € 8.714,30; 

- per dodici mesi, quindi fino al 31.10.2025, la polizza RC Patrimoniale con la Compagnia HDI 

GLOBAL SE, con sede legale in Hannover Germania, HDI Platz, 1, codice fiscale: 

05396540964, in regola con gli adempimenti nei confronti degli istituti assicurativi e 

previdenziali, giusta DURC On Line - numero protocollo INPS 43330368, con validità fino al 

28.02.2025, per il premio lordo di € 20.000,00, alle stesse condizioni normative del contratto 

scaduto; 

- per nove mesi, quindi fino al 31.07.2025, la polizza RCA con la compagnia HDI ITALIA S.p.A., 

con sede legale in Milano al viale Certosa, 222, codice fiscale: 01677750158, in regola con gli 

adempimenti nei confronti degli istituti assicurativi e previdenziali, giusta DURC On Line - 

numero protocollo INPS 43384489, con validità fino al 05.03.2025, alle stesse condizioni 

normative ed economiche del contratto scaduto, per il premio lordo di € 63.011,51; 

- per nove mesi, quindi fino al 31.07.2025, la polizza RCT/RCO, con la compagnia NOBIS S.p.A., 

con sede legale in Borgaro Torinese (TO) alla via Lanzo, 29, in regola con gli adempimenti nei 

confronti degli istituti assicurativi e previdenziali, giusta DURC On Line - numero protocollo 

INAIL 47098342, con validità fino al 16.04.2025, alle stesse condizioni normative del contratto 

scaduto, ma con variazione in aumento della franchigia ad € 30.000,00 e premio lordo per 

l’intero periodo di proroga di € 278.547,00.  

La presente determinazione, , adottata a termini d’urgenza in quanto le trattative con le Compagnie 

di Assicurazione da parte del broker sono state particolarmente complesse ed impegnative, sarà 

sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione.  

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 



La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 19/12/2024. 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


